
Vzdělávací oblast, tematický okruh, téma vzdělávacího materiálu: Metodický list, anotace: 

Základní vzdělávání, 1. stupeň, Člověk a jeho svět, Místo, kde žijeme.  
Vlastivěda, Česká republika, kraje ČR, práce s textem.

Tyto výukové materiály jsou určeny pro žáky 4. a 5. třídy 1. stupně. 

Pracovní listy jsou určeny pro samostatnou i skupinovou práci. Žáci 
pracují s textem, vyhledávají data, pracují s mapou, procvičují si své
znalosti o krajích České republiky (Královéhradeckém kraji).

Projekt Sedmikráska
CZ.1.07/1.4.00/21.3812

Základní škola Sedmikráska, o.p.s.
Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Autor:  Mgr. Pavel Sedlák
Vytvořeno: září 2013

Název: VY_32_INOVACE_VL_04_Česká republika

4. - 5. ročník

ČESKÁ REPUBLIKA
Královéhradecký kraj



K RAJ KRÁLOVÉHRADECKÝ     

1

ź

ź

      

Královéhradecký kraj leží na severovýchodě 
Čech.
Jeho severní hranici tvoří Krkonoše 
a Orlické hory, které na jihu a 
jihozápadě přecházejí do úrodné 
Polabské nížiny.

ÚKOL:
1) Podívej se na umístění Královéhradeckého 

kraje a napiš, s kterým evropským státem 
sousedí na severu.  

 ________________________________



2

ź

ź

Krajským městem je 
Hradec Králové. 
Další významná 
města jsou Jičín, 
Trutnov, Náchod 
a Rychnov 
nad Kněžnou.

Hradec Králové leží 
na soutoku řek Labe 
a Orlice.

ź Pro své příhodné vlastnosti byl osídlen již 
v prehistorických dobách .

ÚKOL:
Proč se území v blízkosti řek rozvíjela rychleji 
než území v horách? 
_________________________________
_________________________________

K RAJ KRÁLOVÉHRADECKÝ  
 



13

• Kraj je hojně využíván k turistickým návštěvám 
v létě i v zimě.

ź  Nachází se zde Krkonošský národní park 
(s nejvyšší horou česka - Sněžkou), Český ráj 
a Orlické hory.

• Město Hradec Králové je také proslulé výrobou pián 
Petrof.

ÚKOL:
Určitě znáte zoologickou zahradu  s volným výběhem 

zvířat, která se nachází ve Dvoře Králové 
nad Labem. Když zatrhnete pravdivá tvrzení, 
zjistíte, jak se této ZOO říká jinak.                                                        

                                                          pravda  nepravda

źČR MÁ PŘESNĚ 10 KRAJŮ.
źLABE SE VLÉVÁ DO VLTAVY.
źTATRY JSOU VYŠŠÍ NEŽ KRKONOŠE.
źDO KRKONOŠ JEZDÍME LYŽOVAT.
źŘEKA ORLICE MÁ TŘI PRAMENY.
źLABE SE VLÉVÁ DO BALTSKÉHO MOŘE.

K RAJ KRÁLOVÉHRADECKÝ 
 

D S

A O

F L

I A

R N

A I



4

• Hradec Králové je univerzitní město.

• Hradec ustanovil Václav II. za část 
věna českým královnám, které 
na hradě a ve městě žily jako vdovy 
po panovnících.

ÚKOL:
Přiřaď pomocí čáry 
turisticky zajímavá místa 
Královéhradeckého kraje 
k danému obrázku. 

ź Hrad Kost
• Prachovské skály
• Plánek hradeb města v 

muzeu Hradci Králové.

K RAJ KRÁLOVÉHRADECKÝ 

  



5

ZDROJE:

Všechen obrazový materiál pochází z Wikipedie (viz . níže uvedené odkazy).
Materiál byl upraven.
Máte povinnost uvést: autora a poskytnout odkaz na licence 
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.cs
Můžete tak učinit přiměřeným způsobem, ale ne způsobem, který by 
naznačoval, že vás poskytovatel licence nebo vaše užívání podporuje. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Museum_Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9_
102.jpg; AUTOR: Kozuch
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kost-letecky-pohled.jpg
; autor: JardaTravnicek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Prachovske_skaly_CZ_02.jpg; autor: 
Maggie Hammond


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

